
Rio Grande do Sul , 29 de Novembro de 2019     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XI | Nº 2697 
 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             20

Publicado por: 
Ana Paula Teixeira 

Código Identificador:9E7C5E0B 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES VARELA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SUMULA DE ADITIVO 

 
Aditivo nº 02 ao Contrato nº 166/2017 
Contratada: BORBA, PAUSE & PERIN  ADVOGADOS 
Objeto: Prorroga prazo de execução dos serviços de consultoria e 
reajuste conforme média aritmética positiva: INPC, IPCA, IGPM o 
percentual de 2,75%, passando a vigorar com valor mensal de R$ 
2.110,97, tudo a contar de 01/12/2019. 
  
Fagundes Varela, 27 de novembro de 2019. 
  
CLAUDIA M. TOMÉ 
Prefeita Municipal  

Publicado por: 
Rosecleia Zatt 

Código Identificador:55DF5915 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI DAS MISSÕES 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SANEAMENTO E 

TRÂNSITO 
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

022/2019 
 
O Prefeito de Guarani das Missões/RS, no uso de suas atribuições 
legais e atendendo ao disposto na Lei Federal Nº. 10.520/2002 e do 
Decreto Municipal Nº. 2.176/06, comunica aos interessados que fará 
licitação, modalidade Pregão Presencial, objetivando a aquisição de 
materiais de construção para reformas de unidades habitacionais do 
Município, conforme descrições do edital. O Edital estará disponível 
no site www.guaranidasmissoes.rs.gov.br, na Prefeitura Municipal 
(Setor de Licitações), ou ainda poderá ser solicitado pelo email 
licitacoespmguarani@hotmail.com 
  
JERÔNIMO JASKULSKI  
Prefeito 

Publicado por: 
João Victor Rycerz 

Código Identificador:3A12125A 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ 

 
ASSESSORIA JURÍDICA 

EXTRATO DE 5º ADITIVO AO CONTRATO 270-2014 
CONCREGIAL LTDA  EPP 

 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Contratada: CONCREGIAL LTDA - EPP 
CNPJ: 04.793.977/0001-64 
Objeto: Altera a Cláusula Quarta do contrato referente a Construção 
de quadra poliesportiva com vestiários, com área total de 980,40 m² 
de área coberta, no Bairro Floresta, sito a Rua Francisco Manoel dos 
Santos - Município de Ibirubá - RS, conforme Memorial, Planilha 
Orçamentária e Cronogramas que fazem parte do Edital, sendo 
necessário acréscimo serviços e quantitativos, conforme Parecer 
Técnico e Planilhas do Setor de Projetos. 
Vinculado a Tomada de Preços 019-2014 
Valor aditivo: R$ 18.102,98 
Valor total atualizado: R$ 546.801,32 

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser

Código Identificador:B68FD1FF

ASSESSORIA JURÍDICA 
EXTRATO DE 1º ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 037-2019 MF DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
& LOGÍSTICA EIRELI EPP  REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 

FINANCEIRO 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Objeto: Concede reajuste, a contar de 29 de novembro de 2019, para o 
Lote 02  sub item 02  banana caturra, passando de R$ 1,50 para R$ 
2,50 / sub item 06  maçã nacional, passando de R$ 1,92 para R$ 2,99
/ Lote 05  sub item 01 carne bovina moída, passando de R$ 14,36 
para R$ 19,00 / sub item 2 carne bovina, passando de R$ 21,14 para 
R$ 24,65 / sub item 4 sobrecoxa, passando de R$ 5,91 para R$ 6,50, 
sendo restabelecido o equilíbrio econômico-financeiro do Registro de 
Preços datado de 28/08/2019, em conformidade com o disposto no art. 

-2019. 
Vinculado ao Pregão Presencial PMI036-2019 - SRP 
  
Contratada 
MF DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS & LOGÍSTICA EIRELI 
EPP 
CNPJ: 14.904.244/0001-03 

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser
Código Identificador:483CFE18

GABINETE DO PREFEITO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá, à vista dos autos ora analisados, 
HOMOLOGA a Dispensa de Licitação n.° 038/2019 - Processo n.º 
126/2019, referente à contratação da empresa BOQUEIRÃO 
DESMONTE EM ROCHA LTDA - CNPJ 10.418.783/0001-81, cujo 
objeto é a perfuração e detonação de 530 metros lineares de rocha 
(pedra ferro) na Pedreira do Rincão Seco, pelo valor total de R$ 
31.800,00 (trinta e um mil e oitocentos reais), em conformidade com o 
Parecer Jurídico n.º 198/2019. 
  
Ibirubá - RS, 28 de novembro de 2019. 
  
ABEL GRAVE, 
Prefeito. 

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser
Código Identificador:421C0C6E

GABINETE DO PREFEITO 
EXTRATO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

005-2019. 
 
O MUNICÍPIO DE IBIRUBÁ-RS, neste ato representado pelo 
Prefeito, Sr. ABEL GRAVE, torna público que está procedendo o 
Chamamento Público que tem por objeto o CREDENCIAMENTO a 
qualquer tempo de empresas para prestação de serviços de transporte 
de cascalho para atender as necessidades da Secretaria de Obras e 
Viação, de acordo com os valores estabelecidos no Edital nº 005-
2019. Demais informações poderão ser obtidas junto ao Setor de 
Licitações, fone (54) 3324  8500. 
  
Ibirubá/RS, 29 de novembro de 2019. 
  
ABEL GRAVE 
Prefeito de Ibirubá/RS. 

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser

Código Identificador:CC3BAB25

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL PMI053-2019- SRP 

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL PMI053-2019- SRP 

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS



Rio Grande do Sul , 29 de Novembro de 2019     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XI | Nº 2697 
 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             21

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ torna público para o 
conhecimento de quem possa interessar que às 09 horas do dia 12 de 
dezembro de 2019, na Sala de Reuniões da Comissão Permanente de 
Licitações, localizada na Rua Tiradentes, 700 - Centro - Ibirubá - RS, 
a referida comissão estará reunida para recebimento das propostas 
relativas ao PREGÃO PRESENCIAL PMI053-2019, tipo menor 
preço, cotação por item, cujo objeto é o Registro de Preços para 
Aquisição de materiais de construção, destinados à Secretaria do 
Trabalho, Assistência Social e Habitação e Secretaria de Obras e 
Viação conforme a necessidade. Os interessados deverão acessar o 
Edital completo no site www.ibiruba.rs.gov.br. 
  
Ibirubá - RS, 29 de novembro de 2019.  
  
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER 
Pregoeira 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:DB51DE13 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

CONCORRÊNCIA Nº 014/2019  JULGAMENTO 
PRELIMINAR FASE HABILITAÇÃO 

 
Torna público, para fins de intimação e conhecimento dos 
interessados, cfe. Lei Federal nº 8666/93 e alterações posteriores, 
HABILITADAS: nº02  ENGEPLUS ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA; nº03  MAGNA ENGENHARIA LTDA; 
nº04  BECK DE SOUZA ENGENHARIA LTDA. 
INABILITADAS: nº01  AZAMBUJA ENGENHARIA E 
GEOTECNIA LTDA não presentaram o índice de grau de 
endividamento em seus respectivos balanços patrimoniais conforme 
solicita o item 2.1.4.1 do Edital. Assim, ficam as empresas intimadas, 

 8.666/93, para que no prazo de cinco (05) 
dias úteis, contados deste, querendo, interponham recursos. Maiores 
informações no Departamento de Licitações pelo e-mail 
licitacao@imbe.rs.gov.br, site www.imbe.rs.gov.br, ou no horário de 
Expediente seg. à sex. das 08hs às 12:00hs e das13:30h às 17:30hs, 
fone (51)3627-8200/8201. 
  
Imbé, 29 de Novembro de 2019. 
  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

Publicado por: 
Cristiano Conceição da Silva 

Código Identificador:165C646A 
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
CONCORRÊNCIA Nº 016/2019  JULGAMENTO 

PRELIMINAR FASE PROPOSTA 
 
Torna público, para fins de intimação e conhecimento dos 
interessados, cfe. Lei Federal nº 8666/93 e alterações posteriores, a 
divulgação preliminar da fase de proposta: Propostas habilitadas 
vencedoras Lote n° 1 empresa nº 01  Lazilda Nunes Schneider-
EPP, Lotes n° 2,3,4,5,9,10,11 e 12 empresas nº 03  Luis Cesar 
Reis-EPP, Lotes n° 6,7,8 e 13 empresas nº 06  School Shop Móveis 
e Equipamentos Ltda; a empresa nº 04  Alexandre Flores dos 
Santos-EPP a proposta foi desclassificada pois não corresponde ao 
item 3.1.1 e anexo 1 do edital, não separando os lotes solicitados, e a 
empresa de nº 03  Luis Cesar Reis-EPP foi desclassificada no Lote 
n°13 pois sua proposta apresenta divergências na quantidade do 
produto solicitado. 

8.666/93, para que no prazo de cinco (05) dias úteis, contados deste, 
querendo, interponham recursos. Maiores informações no 
Departamento de Licitações pelo e-mail licitacao@imbe.rs.gov.br, site 
www.imbe.rs.gov.br, ou no horário de Expediente seg. à sex. das 08hs 
às 11:30hs e das13:30h às 18hs, fone (51)3627-8200/8201. 
  

Imbé, 29 de Novembro de 2019. 
  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Publicado por:
Cristiano Conceição da Silva

Código Identificador:0D9F3A54

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DECRETO Nº 165, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019. 
 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
DIRCEU FIORIM, VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO 
DE PREFEITO DE INDEPENDÊNCIA, Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o art. 7º 
da Lei Municipal N.°2.845. 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no orçamento para o exercício 
de 2019 no valor de R$ 116.420,00 conforme discriminado no Anexo 
Único deste Decreto. 
  
§1º Servirá de recurso para o crédito aberto no caput: 
  
I  a redução de dotações orçamentárias no valor de R$ 91.420,00
conforme discriminado no Anexo Único deste Decreto, nos termos da 

caput do art. 7º da Lei Municipal nº 2.845; 
  
II  o excesso de arrecadação no valor de R$ 25.000,00, nos termos 
da a caput do art. 7º da Lei Municipal nº 2.845, apurado 
nos termos § 6º do art. 7º da mesma Lei. 
  
§2º Para fins do art. 8º da Lei Municipal nº 2.845: 
  
I  o limite de suplementação estabelecido no art. 7º da Lei Municipal 
nº 2.845 fica onerado no montante de R$ 86.320,00; 
  
II  nos termos do art. 8º, inciso VI da Lei Municipal nº 2.845, a 
alteração orçamentária deste artigo não onera o limite do art. 7º 
daquela Lei no montante de R$ 25.000,00; 
  
III  nos termos do art. 8º, inciso VIII da Lei Municipal nº 2.845, a 
alteração orçamentária deste artigo não onera o limite do art. 7º 
daquela Lei no montante de R$ 5.100,00; 
  
Art. 2º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
INDEPENDÊNCIA, 28 DE NOVEMBRO DE 2019. 
  
DIRCEU FIORIM 
Vice- Prefeito no Exercício  do Cargo de Prefeito 
  
ADEMIR MATIELLI 
Secretário de Administração 
  
Registre  se, publique  se e cumpra-se.  

Publicado por:
Eliane Neumann Paim

Código Identificador:787B347D

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IVOTI 

 
AUTARQUIA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO - ÁGUA DE IVOTI 

AVISO DE LICITAÇÃO: EDITAL Nº 32/2019 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 17/ 2019

Rio Grande do Sul , 29 de Novembro de 2019   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   ANO XI | Nº 2697

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ torna público para o 
conhecimento de quem possa interessar que às 09 horas do dia 12 de 
dezembro de 2019, na Sala de Reuniões da Comissão Permanente de 
Licitações, localizada na Rua Tiradentes, 700 - Centro - Ibirubá - RS, 
a referida comissão estará reunida para recebimento das propostas 
relativas ao PREGÃO PRESENCIAL PMI053-2019, tipo menor 
preço, cotação por item, cujo objeto é o Registro de Preços para 
Aquisição de materiais de construção, destinados à Secretaria do 
Trabalho, Assistência Social e Habitação e Secretaria de Obras e 
Viação conforme a necessidade. Os interessados deverão acessar o 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                       21

Edital completo no site www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 29 de novembro de 2019.

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER
Pregoeira

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser

Código Identificador:DB51DE13


